UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Kanonické právo

Marie Kolářová

**SVOBODA KŘEŠŤANA – POJEM A PROBLÉMY UZNÁNÍ
V KANONICKÉM PRÁVU**

Doktorská práce

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Ignác Antonín Hrdina DrSc. O.Præm.

PRAHA 2008

Děkuji Prof. JUDr. Ignáci Antonínovi Hrdinovi DrSc. O.Præm. za všechny odborné rady, cenné připomínky a konzultace.

Prohlašuji, že jsem doktorskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, connected strokes.

V Praze dne 31.5.2008

OBSAH

| | |
|---|------------|
| ÚVOD | 5 |
| 1 POJEM SVOBODA | 10 |
| 1.1 Podstata svobody | 10 |
| 1.2 Transcendentální svoboda | 12 |
| 1.3 Svoboda rozhodování | 13 |
| 1.4 Učení o svobodě vůle | 15 |
| 1.5 Základní rozhodnutí | 20 |
| 1.6 Hodnocení realizace svobody | 23 |
| 1.7 Možnosti realizace svobody | 24 |
| 1.8 Nezbytnost osvobození člověka | 26 |
| Shrnutí | 30 |
| 2 POJEM PRÁVO | 33 |
| 2.1 Pojem právo | 33 |
| 2.2 Právo jako hodnotová kategorie | 37 |
| 2.3 Přirozené právo | 40 |
| 2.4 Normy a hodnoty | 44 |
| 2.5 Dobré právo | 47 |
| 2.6 Pojem kanonického práva | 49 |
| 2.7 Pojem práva v piánsko-benediktinském kodexu | 50 |
| 2.8 Pojem práva v západním kodexu | 52 |
| 2.9 Specifika kanonického práva | 57 |
| Shrnutí | 60 |
| 3 CÍRKEV A PRÁVO | 62 |
| 3.1 Povaha církve | 62 |
| 3.2 Církev jako instituce | 63 |
| 3.3 Účel a cíle kanonického práva | 65 |
| 3.4 Očekávání a požadavky na kanonické právo | 68 |
| Shrnutí | 70 |
| 4 MORÁLNÍ NORMY VERSUS PRÁVNÍ NORMY | 72 |
| 4.1 Morálka a morální normy | 72 |
| 4.2 Právo jako minimum morálky | 75 |
| 4.3 Rozpor právních a morálních norem | 78 |
| 4.4 Vzájemný vliv práva a morálky | 79 |
| 4.5 Jednání podle právních norem a podle norem morálky | 81 |
| 4.6 Morální hodnocení a mravní jednání | 83 |
| 4.7 Normy kanonického práva a morální normy | 84 |
| 4.8 Zákon versus norma | 87 |
| 4.9 Otevřené právní normy | 88 |
| 4.10 Důsledky otevřených norem | 89 |
| 4.11 Rozdílné nároky práva a křesťanské morálky | 92 |
| 4.12 Past zákona pro morálku křesťana | 95 |
| Shrnutí | 97 |
| 5 LIDSKÁ PRÁVA A ZÁKLADNÍ SVOBODY | 100 |
| 5.1 Teologie lidských práv a základních svobod | 100 |
| 5.2 Lidská práva a svobody v učení církve | 101 |
| 5.3 Nedůvěra k prosazování lidských práv uvnitř církve | 106 |
| 5.4 Zdroj základních práv a svobod | 110 |
| Shrnutí | 114 |
| 6 LIMITY SVOBODY ROZHODOVÁNÍ | 117 |
| 6.1 Pochopení svobody rozhodování | 117 |
| 6.2 Právní limity svobody rozhodování v demokratickém právním státě | 118 |

| | | |
|------|--|-----|
| 6.3 | Právní limity svobody rozhodování v církvi | 120 |
| 6.4 | Povaha práv v západním kodexu | 123 |
| 6.5 | Svoboda a povinnost | 124 |
| 6.6 | Limity výkonu subjektivního práva | 126 |
| 6.7 | Limity výkonu subjektivních práv křesťanů | 130 |
| | Shrnutí | 132 |
| 7 | KATALOG ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD | 134 |
| 7.1 | Katalog základních práv a svobod v sociálním učení církve | 134 |
| 7.2 | Vývoj uznání základních lidských práv a svobod uvnitř církve | 135 |
| 7.3 | Odmítnutí ústavní listiny církve | 139 |
| 7.4 | Katalog základních práv a svobod uvnitř církve | 141 |
| | Shrnutí | 146 |
| 8 | SVOBODA SVĚDOMÍ | 148 |
| 8.1 | Svědění a svoboda | 148 |
| 8.2 | Priorita svědomí | 151 |
| 8.3 | Autonomie svědomí | 154 |
| 8.4 | Omyl svědomí | 155 |
| 8.5 | Svědění a učitelský úřad církve | 158 |
| 8.6 | Svoboda a morální zákon | 164 |
| 8.7 | Svoboda svědomí v právním pojetí | 167 |
| | Shrnutí | 169 |
| 9 | JEDNOTLIVÉ SVOBODY A PRÁVA V ZÁPADNÍM KODEXU | 171 |
| 9.1 | Rovnost všech křesťanů | 171 |
| 9.2 | Svoboda projevu | 174 |
| 9.3 | Právo projevit mínění při výběru představeného | 179 |
| 9.4 | Svoboda vědeckého bádání | 180 |
| 9.5 | Právo na informace | 181 |
| 9.6 | Svoboda sdružovací a shromažďovací | 183 |
| 9.7 | Právo na dobrou pověst a na ochranu soukromí | 186 |
| 9.8 | Právo na volbu životního stavu | 188 |
| 9.9 | Právo na pomoc z duchovních hodnot | 190 |
| 9.10 | Právo na bohoslužbu a vlastní způsob duchovního života | 192 |
| 9.11 | Právo evangelizovat | 193 |
| 9.12 | Právo na vlastní apoštolát | 194 |
| 9.13 | Právo na křesťanskou výchovu | 196 |
| 9.14 | Právo na svobodu ve světských záležitostech | 197 |
| 9.15 | Právo na odměnu za práci | 198 |
| 9.16 | Právo na křesťanský pohřeb | 200 |
| | Shrnutí | 201 |
| 10 | VYMAHATELNOST PRÁVA | 202 |
| 10.1 | Procesní práva křesťana | 202 |
| 10.2 | Problém správních soudů | 203 |
| 10.3 | Procesní ochrana práv | 206 |
| 10.4 | Odepření práva | 208 |
| | Shrnutí | 209 |
| | ZÁVĚR | 211 |
| | Přehled použitých zkratk | 216 |
| | Seznam pramenů a literatury | 217 |
| | Anglická anotace | 223 |

ÚVOD

Téma této práce jsem si zvolila s ohledem na můj dlouhodobý zájem o filozofii a teorii práva. Nejedná se o moji první práci z tohoto oboru, v roce 2003 jsem obhájila na Katolické teologické fakultě UK bakalářskou práci *Aspekty vztahu práva a morálky* a v témže roce na Právnické fakultě UK rigorózní práci *Principy práva v recentním právu*. K napsání práce z této oblasti mě vybídl také Prof. JUDr. Ignác Antonín Hrdina DrSc. O.Præm., oponent mojí bakalářské práce a rigorózní práce, který mně doporučil, abych se v doktorském studiu věnovala filozofii a teorii práva. Téma práce navazuje na mojí předchozí rigorózní práci *Svoboda z pohledu teologie a filozofie práva*.

V doktorské práci navazuji na vymezení obecných pojmů svobody a práva, které jsem učinila v rigorózní práci. Od těchto pojmů pak přecházím k právnímu pojetí svobody. Dále se podrobněji věnuji základním právům a svobodám a jejich zakotvení v recentním kanonickém právu. Záměrně jsem se nechtěla zabývat svobodou člověka pouze z pohledu svobody rozhodování, tj. z hlediska chování dovoleného a zakázaného právními normami, protože to by znamenalo, že v takovéto práci budou chybět celkové souvislosti. Z tohoto důvodu se zaměřuji na obecné pojmy svobody, morálky a práva v jejich podstatě, jinak bude moje práce pouze zúženým výsekem z celkového kontextu. Bez analýzy obecného pojmu svobody a práva lze obtížně pochopit vzájemné souvislosti. V pracích zaměřených na dílčí aspekty pak dochází k situacím, kdy autoři používají totožné pojmy, ale jejich výpovědi se týkají různých rovin, vzniká pak řada nedorozumění vyplývajících z toho, že se jednotliví autoři mívají ve

[…]

tímto způsobem byly vyjádřeny podle jejich závažnosti a důležitosti. Je sice možné je tímto způsobem aplikovat i podle západního kodexu v platné podobě, ale ústavní listina je především jasným vyjádřením zákonodárce, jaká práva a svobody uznává jako nejzávažnější. Současně by se tímto způsobem oddělila ústavní práva (a povinnosti) od minimálních křesťanských povinností. Otázkou zůstává nakolik, je vůbec vhodné, aby tyto minimální povinnosti byly upraveny v kodexu práva. Nepochybně by jim více slušela podoba určité výkladové směrnice nebo doporučení, které by je jasně označilo za minima.

V další části práce jsem se věnovala jednotlivým právům a svobodám křesťanům. Samostatnou kapitolu jsem přitom věnovala svobodě svědomí. Výpovědi o svobodě svědomí nalezneme v jednotlivých dokumentech II. vatikánského koncilu, nikoli však v západním kodexu. Tato svoboda je jednou z nejzákladnějších svobod v sekulární společnosti a není důvod, aby nebyla zařazena mezi ostatní svobody křesťanů. Z pohledu morálky je přitom rozhodování podle vlastního svědomí zásadní pro mravnost jednání. Z tohoto důvodu jsem se v pojednání o svobodě svědomí věnovala současně morálních i právních pohledům na svobodu svědomí.

V poslední části práce jsem pojednávala o možnostech uplatňování práv křesťanů. Právě rozhodovací praxe soudů, případně i mimosoudních tribunálů (na principu moderace) uvádí právo v život. Jedná se o celou oblast aplikace práva.

Ačkoliv se litera zákona nemusí nutně měnit, výkladová stanoviska ožívají a dotvářejí zákon. Křesťané mohou hájit svá práva před soudy. Při rozhodování administrativní povahy však chybí správní tribunály, kde by mohli křesťané uplatňovat a hájit svá práva. Ustavení mimosoudních tribunálů je nepovinné, záleží proto zcela na rozhodnutí příslušného biskupa. Z rovnosti všech křesťanů vyplývá, že by všichni křesťané měli mít i rovný přístup k možnosti realizovat svá práva. V praxi jim však západní kodex neposkytuje v tomto směru dostatečné záruky.

Požadavek na odpovědné zapojení do života církve a aktivní účasti na jejím poslání je možno klást na ty, kteří mají přiznaná práva, a to nejen v literě zákoně, ale také mohou s těmito právy reálně disponovat. Je třeba zdůraznit, že přiznání práv není legitimace sobectví, ale výzva k odpovědnosti. V církvi musí být vždy vyvážená rovina řízení a rovina společenství. Pokud křesťané nemohou reálně disponovat právy, která jim přiznává zákon, rezignují na svoje aktivity. V parafrázi na Dworkina je nezbytné připomínat, že je třeba brát práva a svobody křesťanů vážně.

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

- AA – Druhý vatikánský koncil: Dekret o apoštolátu laiků *Apostolicam actuositatem* ze dne 18. listopadu 1965
- AAA – Acta Apostolicae Sedis, Roma 1909 -
- CCEO (též východní kodex) – Codex canonum Ecclesiarum orientalium (účinnost 18. října 1990)
- CIC/1983 (též západní kodex) – Kodex kanonického práva z roku 1983 (účinnost 27. listopadu 1983)
- CL – Jan Pavel II: Posynodní apoštolský list *Christifideles laici* (O povolání a poslání laiků v církvi a ve světě) ze dne 30. prosince 1988
- CP – Pastorální instrukce *Communio et progressio* (o sdělovacích prostředcích), ze dne 23. května 1971
- DV – Druhý vatikánský koncil: Věroučná konstituce o Božím zjevení *Dei verbum*,
- EN - Pavel VI.: Apoštolská exhortace Hlásání evangelia *Evangelii nuntiandi* ze dne 8. prosince 1975)
- GS – Druhý vatikánský koncil: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě *Gaudium et spes* ze dne 7. prosince 1965
- kán. – kánon CIC/1983 (pokud ze souvislosti nevyplývá jinak)
- KKC – Katechismus katolické církve
- L – Encyklika LVA XIII. *Libertas* o povaze lidské svobody ze dne 20. června 1888
- LCHL – Kongregace pro nauku víry: Instruction on christian freedom a liberation, (*Instructio de libertate christiana et liberatione*) ze dne 22. března 1986
- LEF – Lex Ecclesiae Fundamentalis
- LG – Druhý vatikánský koncil: Věroučná konstituce o církvi *Lumen gentium*
- LZPS – Listina základních práv a svobod, vydaná pod č. 2/1993 Sb.
- n. – následující verš, paragraf nebo strana
- Piánsko-benediktinský kodex – Codex Iuris Canonici vyhlášený z autority papeže Benedicta XV. (účinnost 19. května 1918)
- PiT – Jan XXIII.: Encyklika *Pacem in terris* ze dne 11. dubna 1963
- q. – questio
- QA – Pius XI.: Encyklika *Quadragesimo anno* ze dne 15. května 1931
- RH – Jan Pavel II.: Encyklika *Redemptor hominis* ze dne 4. března 1979
- RN – Lev XIII.: Encyklika *Rerum novarum*, o dělnické otázce ze dne 15. května 1891
- SC – Druhý vatikánský koncil: Konstituce o posvátné liturgii *Sacrosanctum Concilium* ze dne 4. prosince 1963
- Srov. – srovnej
- VD – Všeobecná deklarace lidských práv a svobod ze dne 10. prosince 1948
- VS – Encyklika JANA PAVLA II. *Veritatis splendor*, (ze dne 6. srpna 1993)

Při citacích starozákonních a novozákonních knih Písma svatého byl použit Český ekumenický překlad, schváleno Českou biskupskou konferencí v Praze 14.2.1995 čj. 130/95.
