Posudek školitele

na doktorskou práci zpracovanou na KTF UK

Doktorand: JUDr. Ing. ThLic. Marie Kolářová

Téma práce: Svoboda křesťana – pojem a problémy uznání v kanonickém právu

Rok předložení: 2008

Jako školitel jmenované doktorandky podávám na její předloženou doktorskou práci následující posudek.

Kandidátka zaměřila svou práci do oblasti filosofie práva, a sice na otázku svobody křesťana v kanonickém právu.

Práce je rozdělena do deseti kapitol.

V první kapitole (*Pojem svoboda*) vymezuje doktorandka klíčový termín svobody z hlediska křesťanské filosofie. Opírá se při tom o vynikající autority jak křesťanského starověku (Origenes, Augustin), tak středověku (Bernard z Clairvaux, Anselm z Canterbury) i moderní doby (Weber, Berďajev, Dworkin, Rahner), kteří se tématem zabývali. Stranou pochopitelně neponechává ani pro tuto oblast klíčový církevní dokument – encykliku papeže Jana Pavla II. *Veritatis splendor* z roku 1993. Tenor této encykliky, že totiž mravní zákon pravou svobodu nejen nevylučuje, ale podporuje a v určitém smyslu i umožňuje, pak prolíná celou další prací, v níž autorka analyzuje pojem morálky a mravního jednání ve vztahu k svědomí v jeho jinak superiorním (prioritním a autonomním) postavení, které respektuje a chrání i učitelský úřad církve.

Také druhá kapitola (*Pojem právo*) představuje nezbytné úvodní vymezení jednoho z klíčových pojmů, z něž bude následující text vycházet. Tento pojem totiž zdaleka není tak jednoznačný, jak je často prezentován zplošťujícími filosoficko-právními směry.

Relativně samostatným problémem se zabývá kapitola třetí (*Církev a právo*); určité napětí mezi charismatem na jedné straně a institucí založenou právem na straně druhé je společenství církve imanentní a provází je od samého jeho vzniku až doposud, přičemž sotva lze očekávat, že tomu bude někdy jinak.

Jakkoliv je téma čtvrté kapitoly (*Morální normy versus právní normy*) materií obecné teorie práva (resp. právní filosofie), přesto v oblasti kanonického práva nabývá zvláštního významu pro daleko užší sepětí kanonických právních norem s normami (křesťanské) morálky, než je tomu v případě práva sekulárního.

Následující blok se zaměřuje na vysoce aktuální problematiku lidských práv, která se přirozeně nevyhýbá ani církvi. ~~Tato~~ kapitola (*Lidská práva a základní svobody*) podává koncentrovanou teologii lidských práv a svobod.

Tato svoboda rozhodování však má své limity dané mimo jiné právem; ty analyzuje kapitola šestá (*Limity svobody rozhodování*).

Rozsah práv a svobod člověka ve společnosti (resp. křesťana v církvi) je předmětem různých katalogů, jež bývají součástí ústavního pořádku státu, ne-li ústavy samé; avšak církev žádný dokument ústavní povahy nemá, třebaže o jeho přijetí byl při poslední rekodifikaci latinského kanonického práva učiněn seriózní pokus (viz sedmou kapitolu – *Katalog základních práv a svobod*).

Obor svědomí (*forum internum*) představuje v kanonickém právu (a jen v něm) relativně samostatnou oblast realizace práva; otázkami svobody tohoto svědomí, jeho autonomie a správnosti se zabývá kapitola osmá (*Svoboda a svědomí*).

Konečně devátá kapitola (*Jednotlivé svobody a práva v západním kodexu*) podává analýzu jednotlivých práv a svobod, jak jsou obsaženy v současné kodifikaci práva latinské církve.

Sebelepší právo (v objektivním smyslu) je však neefektivní, nelze-li se na jeho základě domoci subjektivních práv z něj vyplývajících (a ovšem i vynutit splnění povinností jím uložených). To je tématem poslední, desáté kapitoly (*Vymahatelnost práva*), která reflektuje i specifikum kanonického práva, jímž je absence nejen přímého donucení, nýbrž také správního soudnictví na nižší než nejvyšší instanční úrovni.

Práce má pevnou logickou strukturu a kandidátka při jejím zpracování užívala standardní metody v právu obvyklé (viz *Úvod*). *Závěr* pak shrnuje výsledky práce a odpovídá na otázky nastíněné v úvodu. Práce je opatřena přehledem zkratk, výkazem bibliografie v obvyklém členění (prameny/literatura) a anglickou anotací. Práce obsahuje přiměřený poznámkový aparát a má 223 číslované strany.

Práce má – z povahy svého tématu – interdisciplinární charakter: zasahuje do oboru obecné teorie práva, filosofie práva a kanonického práva, přičemž všechny okruhy hlavních problémů jsou řešeny *sub specie* teologie práva.

Sám pojem svobody v právu v sobě obsahuje určitou i antinomii, protože každé právo per definitionem představuje určité omezení svobody ve smyslu možnosti libovolného chování (jde tedy nejprve o otázku justifikace práva, jinak řečeno o hodnocení přínosu práva ad bonum commune ve vztahu k limitům, které právo ve vztahu ke svobodě nutně znamená, což by jistě nebylo možné bez právně axiologického přístupu, při němž kandidátka správně uvažuje o právu jako o fenoménu jak hodnotícím, tak i hodnoceném). Tento problém je ve vztahu svobody křesťana vůči kanonickému právu nutně modifikován teologickými hledisky; a právě ta představují těžiště a současně vědecké novum práce. Nicméně kandidátce je cizí strohá bipartice na právo sekulární a kanonické; naopak, zamýšlí nad tím, čím (a zda vůbec) se liší kanonické právo od práva sekulárního ve své interakci s lidskou svobodou. Kandidátka sice není (a podle mého názoru zcela oprávněně) srozuměna s promiskuitou právních i morálních norem v jediném normativním textu (zvláště v obou platných kodexech – západním i východním) a s pochybenou interpretací právně – morálních norem ze strany morálky, přesto však jádro problému nespátřuje v tom, že normy kanonického práva jsou zaměřeny na optimální stav jakožto určité maximy, zatímco světské právo (alespoň civilizovaných států) se spokojuje s ústavně zakotveným principem legální licence.

Kandidátce se zdařilo to, co jsem od její práce očekával: pohled očima křesťansky orientovaného právního filosofa na právně filosofickou problematiku, která je právě tak součástí obecné teoretické právní vědy jakož i teologie (v tomto případě zvláště teologie práva). Tohoto úkolu se mohl úspěšně podejmout jen ten, kdo je důkladně erudován jak v teorii, resp. filosofii práva, tak v katolické teologii. A tím kandidátka bezesporu je. Ostatně není to její první práce na obdobné téma: v rigorózní práci obhájené na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (*Principy práva v recentním právu*) se zabývala vysoce teoretickou problematikou právních principů, na

KTF UK v roce 2003 s výborným prospěchem obhájila vynikající bakalářskou práci na téma vztahu práva a morálky (*Aspekty vztahu práva a morálky*) a konečně v loňském roce tamtéž obhájila licenciátní práci na příbuzné téma *Svoboda z pohledu teologie a filosofie práva*. Předkládaná disertační práce na rigorózní práci bezprostředně navazuje. Doktorandka může rovněž vykázat nezanedbatelnou publikační a přednáškovou činnost.

Toto téma nebylo v daném rozsahu a komplexnosti zpracováno ani v naší ani (alespoň pokud je mi známo) zahraniční literatuře – existují jen dílčí studie k jednotlivým subsystémům tématu; už proto bych uvítal, kdyby předkládaná disertace mohla vyjít tiskem. Kanonistika bohužel nezachytila rychlý vývoj obecné teorie a filosofie práva, jak byl odstartován v druhé polovině 19. století, a zůstává teoretickým problémům kanonického práva doposud dosti dlužna. Publikace kandidátní práce by tento dluh snížila a představovala by důstojný protějšek obdobným monografiím z oblasti světského práva

Z á v ě r :

Ze všech výše uvedených důvodů lze konstatovat, že posuzovaná disertační práce JUDr. Ing. ThLic. Marie Kolářové splňuje všechny požadavky kladené na úroveň jak formální, tak i obsahovou u tohoto typu písemné práce, neboť osvědčuje prohloubení teoretických znalostí získaných studiem v doktorském studijním programu. Jmenovaná v ní fundovaně prezentovala své výsledky získané v průběhu studia práv a teologie a prokázala své velmi dobré předpoklady pro samostatnou vědeckou práci.

Vzhledem k tomu rád doporučuji disertační práci kandidátky k ústní obhajobě.

Praha 23. 6. 2008

Prof. JUDr. Antonín Hrdina, DrSc.

školitel